A06 有医说医
2021年6月14日 星期一 责编/林威 美编/唐昊 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

本公司—石狮市崇景科技有限责任公司（注册资本1600万元人民币）股东2021年5月31日决定通过存续分
立方式分立为三家公司，分立后的各公司名称和注册资本分别为：

石狮市爱晨针织科技有限公司，注册资本为1000万元；
石狮市华德智营科技有限公司，注册资本为400万元；
石狮市崇景科技有限责任公司存续，注册资本减至200万元；
根据《公司法》等相关法律规定，就本公司分立前的债务，与债权人达成书面协议的，按照该协议执行。与债

权人未达成协议的，分立后的三家公司连带承担。本公司债权人自接到通知书之日起30日内，未接到通知书的
自本公告发布之日起45日内，可以要求本公司清偿债务或者提供相应的担保。

特此公告！
联系人：龚银银，联系电话:0595-82229975
地址：福建省泉州市石狮市蚶江镇洪窟村九龙山开发区甲段地

石狮市崇景科技有限责任公司
2021年6月14日

分立公告

海都讯（记者 刘薇
通讯员 曾婧琦） 6月 11
日，福建医科大学附属第
二医院与德化县中医院，
举行福建医科大学附属第
二医院许建华教授名医工
作室和消化内科&消化内
镜中心专科医联体、“双科
主任”签约暨揭牌仪式。

签约后，福医二院许
建华教授及工作室成员叶
凯主任等胃肠外科专家，
房太勇主任等消化内科、
消化内镜专家，将定期到
德化县中医院开展内镜

下三四级手术，疑难手
术、疑难病例会诊，参与
危重症抢救，进行专家查
房，促进医疗质量持续改
进。德化乃至周边地区
的居民在“家门口”即可
享受三甲医院名医大咖
的医疗服务。

据悉，此次名医工作
室的成立和专科医联体的
建设，旨在进一步提升县
域胃肠外科和消化内科的
诊治水平，推进县域医院
高质量发展，给患者提供
更好更全面的医疗服务。

为什么吃粽子会引发
急性胰腺炎发作？王医生
解释，粽子尤其是肉粽，是
高热量高油脂食物。这类
食物若食用过量，容易加
重胰腺负担，与此同时，血
液黏稠度提高，或诱发胆
囊炎、胆管炎，进而导致急

性胰腺炎发作。
“不只是胰腺炎，最

近，因食用粽子导致肠胃
不适的门诊患者明显增
多。”王医生介绍，其中，这
些患者主要表现为消化不
良、胃炎发作、食管反流等
症状。“因为粽子用糯米制

成，黏性大，又加入肥肉，
油脂多，不易消化，过量进
食极易造成消化不良，引
起腹胀腹痛；或导致食管
反流，出现烧心、返酸等症
状。如果在空腹时进食，
更容易诱发一些肠胃疾
病。”

王医生提醒，吃粽子
时最好搭配些蔬果，可帮
助肠胃蠕动，减轻因吃粽
子引起的消化不良。胆结
石、胆囊炎和胰腺炎患者，
最好不要吃肉粽、蛋黄粽
和其他太油腻的粽子，以
免病情发作。

一顿4个大肉粽 肚子痛了大半天
泉州一小伙得急性胰腺炎；医生提醒，肉粽高热量高油脂，过量食用加重胰腺负担，

食用时搭配蔬果，可助肠胃蠕动

海都讯（记者 蔡嘉雯
通讯员 海公宣） 6 月 6
日，一位 51岁南平男子在
位于厦门海沧的出租屋
内昏迷，虽经抢救，但人
已经进入脑死亡状态。
家属经过家庭集体讨论，
他们做出了一个伟大的
决定，让生命延续，愿意
捐赠大叔身体所有可以
使用的器官。

根据规则，捐赠的器
官由系统在全国进行分
配。武汉亚洲心脏医院
有一位病人，已经进入超
紧急状态，病人的心脏已
经不再工作，全靠医疗仪
器维持生命。这位病人
是全网心脏移植需求评
分最高的，所以由武汉亚
洲心脏医院的医生经过
手术，取走大叔的心脏。

心脏从取下那一刻
到重新安装到新的个体
身上，必须在 6 个小时内
完成。10日傍晚，厦门市
海沧警方接到紧急求助
后，派出警力支援，警车
开道，18点25分从厦门长
庚医院出发，18点53分到
达高崎机场，前后用了 28
分钟。

记者了解到，11日上
午 6时 36分，武汉传来手
术成功的喜讯。

目前，南平大叔的肝
脏在厦门大学附属翔安
医院，一对肾脏在上海复
旦大学附属中山医院，一
对眼角膜在厦门大学附
属厦门大学眼科中心医
院，未来他的这些器官还
将帮助更多的人重新找
回生命的希望。

南平一五旬男子

捐献器官 为患者带来新生

福医二院许建华教授名医工作室

落户德化县中医院
这几天，很多考生选择

以聚会、聚餐的方式，与高中
生涯作别。12 日下午 6 时
许，海都记者联系了位于福
州市晋安区长乐北路的紫阳
海鲜楼，酒楼经理表示，10

日晚就接待了第一拨考生，
其中有一组预订了五大桌。

鼓楼区聚祥园酒楼这两
天也陆续迎来好几拨预订聚
餐的考生，一般是班级聚餐，
会一下子预订4~5桌。

仓山区国惠大酒楼同
样也迎来考生聚餐高峰期，
前阵子便有家长来预订考
试结束当晚的餐位，这几天
晚上都有考生来聚餐。

11日晚 7时许，在仓山

区国惠大酒楼就餐的一名
考生告诉海都记者，考后两
天内，他已经参加了三次聚
会，“今晚是班级聚餐，要不
醉不归，有些同学今后可能
很难见面了，一起吃个饭！”

高考后太“嗨皮”小心考后病

N海都记者
罗丹凌
江宛秋

通宵打游戏、聚餐饮酒、KTV“嗨皮”、昼夜颠倒……6月9日下午，一年一度的高考落下帷幕，
有些考生开始尽情地狂欢。这两日，海都记者走访部分酒店、咨询医生后发现，高考生们某些放
松行为的背后，或隐藏着健康隐患。对此，福建省第三人民医院中医健康管理科陈淑娇医生提醒
广大高考生，考试之后可以适当调节放松，但切忌将放松变成“放纵”。

陈医生说，最近天气炎
热，食用生冷、辛辣等刺激
性的食物很容易损伤肠
胃。不仅是刚“解放”的高
考生，每年暑假期间，因乱
吃东西、喝酒等进医院的学
生也很多，大概会比平时高
出20%~30%。

“考后病大多是吃或

累出来的。经过长期高强
度的学习，考生们早就养
成了一定的生活习惯，短
期内突然改变，放松变成
放纵，身体不适应，就会开
始‘抗议’。”陈医生建议，
高考之后，考生们仍应合
理安排作息时间和饮食，
保持规律的运动，既不能

通宵达旦，也不可胡吃海
喝、暴饮暴食，否则就可能
生病，甚至体重飙升；考生
可以利用这段时间，有计
划地做一些自己平常感兴
趣之前又没能做的事情。
家长亦可带孩子走出空调
房，多参加一些健康的家
庭活动。

10 日 傍 晚 5 点 半 左
右，省三医院陈淑娇医生
接诊了一位刚刚结束高考
的男生。据了解，10 日上
午，这名患者外出打篮球，

运动后浑身大汗淋漓，一
到家便打开空调，又吃了
一罐冰淇淋。一套降温措
施过后，他感觉凉快了不
少。

谁知，当天下午 4 时
左右，男生感觉肚子一阵
阵绞痛，一连去了三四趟
厕所后，情况仍不见好转，
赶紧到省三医院就医。经

陈医生判断，他得了急性
肠 炎 ，从 而 出 现 腹 泻 症
状。随后，陈医生给患者
开了藿香正气水，让其遵
照医嘱服用。

酒楼：迎来考生聚餐高峰期

病例：打篮球后吃冰淇淋，他腹泻不止

医生：放松变放纵，身体不适应

医生提醒，暑假是考生患病高发期，玩乐应适度

五月端午粽飘香，又到了吃粽子的时候。近日，泉州有位小伙子一口气吃下了4个
大肉粽，结果肚子痛了十几个小时，被确诊为急性胰腺炎。作为消化系统常见的急危重
症之一，急性胰腺炎发病急、起病快、病死率高，会导致其他器官功能受损。医生提醒，
肉粽高热量高油脂，食用过量会加重胰腺负担。胆结石、胆囊炎和胰腺炎患者，最好不
要吃肉粽、蛋黄粽和其他太油腻的粽子。

N海都记者 刘薇
通讯员 万馨璟

泉州小伙小张，今年
30 岁。小张爱吃粽子，尤
其是肉粽，端午节前，朋友
便送了几盒肉粽给他。6
月 8日中午，小张索性把粽
子当午饭，一口气吃下了 4
个大肉粽。

吃下没多久，小张便觉
得不对劲——肚子又胀又
痛，还恶心想吐。他吃了点

助消化的药，但不管用。痛
了十几个小时，实在忍不
了，当晚，在家人的陪同下，
求诊于泉州市第一医院急
诊科。经检查，小张被确诊
为急性胰腺炎。而这并非
小张第一次发病，早在两年
前，他就因饮酒导致腹痛，
引发急性胰腺炎。

因过量食用肉粽导致

急性胰腺炎发作，这样的患
者并不少见。泉州市第一
医院消化内科副主任医师
王育斌，每年都会接诊好些
这类患者。

“去年端午节，有位患
者因为吃多了肉粽，突发腹
痛，来院检查，考虑急性胰
腺炎。后来抽血，抽出大半
管乳白色的油脂！”王医生

回忆。
据了解，急性胰腺炎是

消化系统常见的急危重症之
一，发病急、起病快、病死率
高。该病不仅影响胰腺本身，
还会导致其他器官功能受损，
甚至出现器官功能衰竭，演变
成重症急性胰腺炎。该疾病
多由胆结石、酒精中毒、高甘
油三酯血症等引起。

小伙狂吃肉粽 肚子痛了十几个小时

食用时搭配蔬果 可减轻消化不良症状

唐昊/漫画